
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

 
    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 
            

OGGETTO Liquidazione attività di amministrazione diretta nella gestione di eventi formativi. 
 

 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
SI [ X  ] NO [  ]   

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 
l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
ESTENSORE Dott. Gavino Santoni 
PROPOSTA N.   PDET/2022/ 
Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 
 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore della Struttura 
Proponente 

Prof. Giovanni Sotgiu  

santoni.gavino
Font monospazio
238

giuseppe.carassino
Font monospazio
248

giuseppe.carassino
Font monospazio
22/03/2022

claudia.onorato
Font monospazio
23.03.2022



2 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SSD  
FORMAZIONE, RICERCA E SPERIMENTAZIONE CLINICA 

Prof. Giovanni Sotgiu   
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA La Legge Regionale dell’11 settembre 2020, n.24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 182 del 06.03.2019 “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 

Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Modifica ed 
integrazione Deliberazione n. 426 del 05.06.2018”; 

 
VISTA    la nota NP 3033 del 21 luglio 2021 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
VISTA la Delibera del Commissario f.f. n°938 del 29/10/2021 di “Proroga e contestuale affidamento 

incarichi temporanei di Direzione di Struttura Complessa, Struttura Semplice Dipartimentale e 
Struttura Semplice a direzione universitaria.”, nella quale viene individuato, quale per la “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Giovanni Sotgiu; 

 
VISTO  che, così come riportato nell’Atto Aziendale all’art. 51, l’Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Sassari, considera la Formazione e l’Aggiornamento professionale risorse fondamentali per il 
sistema di governo e leve strategiche idonee ad accompagnare i cambiamenti organizzativi in linea 
con le politiche sanitarie in continua evoluzione; 

 
TENUTO CONTO che la partecipazione alle attività di formazione continua costituisce requisito indispensabile per 

svolgere attività professionale in qualità di dipendente delle aziende sanitarie, e questo vale anche 
per il personale degli altri ruoli, al fine di garantire quei processi di integrazione che sono alla base 
degli obiettivi di cambiamento e sviluppo dell'organizzazione, stante, inoltre, il riferimento del 
CCNNLL al diritto-dovere individuale alla formazione dei dipendenti pubblici; 

 
VISTA la Delibera del 19 luglio 2021 n. 630, approvazione del Regolamento “Formazione e 

Aggiornamento Professionale” e delle Linee Guida in materia di Formazione e Aggiornamento 
Professionale fuori sede”, Annullamento Deliberazione n. 556 del 02.07.2021; 

 
PRESO ATTO  della approvazione del Progetto di “realizzazione di un programma triennale di formazione e 

aggiornamento professionale per il Reparto di Terapia Intensiva Neonatale (T.I.N.), Neonatologia 
e Nido della A.O.U. di Sassari, da parte del Commissario Straordinario f.f. dott. Lorenzo Antonio 
Spano e del Responsabile della SSD Formazione Ricerca e Sperimentazione Clinica Prof. Giovanni 
Sotgiu, con nota PG/2021/5032 del 15/03/2021, presentato dal Direttore della U.O. di Clinica 
Neonatologica e T.I.N. Prof. Mauro Giorgio Olzai; 

 
TENUTO CONTO  che per realizzare tale obiettivo e nell’ottica dell’integrazione multiprofessionale, medici ed 

infermieri del Reparto di T.I.N., Neonatologia e Nido hanno realizzato nel corso del 2021 una 
parte del programma triennale di formazione sul campo, secondo una modalità che prevede la 
costituzione di gruppi di miglioramento, per la valutazione e l’analisi dei bisogni relativi alla 
Struttura e per l’attuazione e lo svolgimento del piano di attività di formazione; 

 
CONSIDERATA l’ottima riuscita del programma di formazione sviluppato dai gruppi di miglioramento in 

collaborazione con la Struttura scrivente, che ha portato a conclusione nel 2021 i seguenti percorsi 
di formazione sul campo: 



3 

1. Gruppo di studio per il follow-up del neonato pretermine e del neonato a termine ad alto 
rischio, 

2. Gruppo di nutrizione parenterale ed enterale,  
3. Gruppo di formazione in care, allattamento e dolore, 
4. Gruppo di formazione in infettivologia neonatale, 
5. Gruppo di formazione in Rianimazione, emergenza e trasporto neonatale, 
6. Gruppo di formazione in di ventilazione e malattie respiratorie,  

DATO ATTO  che cosi come previsto nel Progetto, approvato con delibera n.468 del 08/06/2021 e richiesto nel 
programma, la spesa determinata per lo svolgimento dei n°6 percorsi formativi comprende anche 
la seguente voce: spese di accreditamento /coordinamento/tutoraggio per euro 8.000,00; 

 
TENUTO CONTO che il lavoro di coordinamento/organizzazione/tutoraggio, in amministrazione diretta è stato 

portato avanti dal personale della struttura scrivente con la collaborazione del personale ATS 
Sardegna, e che questa collaborazione ha generato un risparmio di euro 6.452,00 in confronto a 
quanto previsto inizialmente; 

 
PRESO ATTO del lavoro e dei risultati del personale coinvolto, in amministrazione diretta, nella gestione degli 

eventi formativi nel progettare, coordinare e organizzare tutte le attività propedeutiche alla 
realizzazione di ognuno dei percorsi; 

 
PRESO ATTO  della buona riuscita delle attività di coordinamento, dell’organizzazione complessiva dell’intervento, 

e delle attività di tutoraggio che è stato svolto sia dal dott. G. S. matricola 106542 per un totale di 
n° 140 ore e sia dal dott. A. A. matricola 200574 per un totale n° 160 ore, svolte da entrambi durante 
l’orario di servizio nei mesi di aprile, maggio, giugno, luglio, settembre, ottobre, novembre, 
dicembre 2021 e gennaio 2022; 

 
CONSIDERATE  per la quantificazione delle spese le linee guida della Regione Sardegna per l’organizzazione degli 

eventi e dei programmi di formazione nell’ambito del Servizio Sanitario Regionale allegate alla 
Deliberazione G.R. n. 32/79 del 24/07/2012, per cui il compenso sarà pari a Euro 5,16 (Euro 
cinque/sedici) al lordo delle ritenute di legge;  

 
CONSIDERATO  che nel Regolamento della “Formazione e Aggiornamento Professionale” al punto 1.4 si specifica 

che una quota del budget è destinata al funzionamento della Struttura per esplicare le attività in 
amministrazione diretta, mentre al punto 1.14 si cita che per l’attività svolta dal tutor coordinatore, 
individuato all’interno della struttura, “può essere riconosciuta in/fuori orario di servizio, previa 
autorizzazione del responsabile …, un’indennità secondo l’art. 7 comma 1 del Vademucum delle 
attività formative ALLEGATO alla Del. G.R. n. 32/79 del 24/07/2012 (art. 29 del C.C.N.L. 
1999/2001 per l’area del Comparto). 

 
DATO ATTO  che l’adozione del presente provvedimento comporterà una spesa totale omnicomprensiva pari ad 

euro 1.548,00 (millecinquecentoquarantotto/00), a titolo di compenso per l’attività di svolta, e che 
la spesa graverà sul conto di costo A506030204 “Spese per corsi di formazione e aggiornamento 
professionale”, BDG_S_10 esercizio finanziario 2022; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano: 
 

1. Di riconoscere, al dott. G. S. matricola 106542 l’importo totale lordo di euro 722,40 e al dott. A. A. matricola 200574, 
l’importo totale lordo di euro 825,60, per un totale di euro 1.548,00, che graverà sul conto n° A506030204 “Spese 
per corsi di Formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10 Budget spesa formazione, anno 2022; 
 

2. Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NO 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
NO 



4 

 


		2022-03-17T12:22:41+0100
	Sotgiu Giovanni


		2022-03-22T15:59:32+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




